16 V III. Quod pœnitenti nolenti acceptare tam magnam pœnitentiam satisfactoriam, diminuat, quantum ei placuerit, declarando ei pœnam alterius mundi: iuxta Maior. in 4. dist. 20. q. 1. col. 3. Dixi [satisfactoriam] quia restitutoria, vel ad excũdum à peccato necessaria, qualis est alieni restitutio, odij mortalis depositio, & dimissio Concubinæ, & officij, quòd sine peccato exerceri nequit, & conuersationis, qua se credit in peccatum mortale lapsurum, necessario imponenda est, quam si nolit acceptare, nullatenus est absolendus, vt dixi in c. Satisfactio de pœnit. distin. 3. & d. §. Ponat se. Rectè autem faciet concedendo, vt quòd non recitauerit, aut non ieiunauerit die præscripto, reficere possit alio, vel elemosynis redimere.] hæc ibi.

ⁿ **Decreuerunt.** A quo ramen anno id cœperunt, & quo progressu continuarunt dictum fuit supra notab. 7.

& notab. 24.

^o **Lætitiã.** Ne verba hæc & illa infra posita [magno gaudio] moueant aliquem ad credendum, quòd verbum [Iobeleu] de quo est sermo, deriuetur à verbo Latino [Iubilo] contra dicta sup. notab. 1.

num. 7.

nu. 7. consideret, aliud esse, aliquid fieri ad lætitiã publicã, vel indicere illam gaudio magno, quod litera hic & ibi intendit. Aliud, verbum quod illud significat, deduci à lætitiã vel gaudio, quod ibi negatur: Licet enim victoriã contra Turcas lætitiã publicã intulerit, nomen tamen (victoriã) non à lætitiã sed à vincendo deducitur, & à separatis non fit illatio l. Papin. exuli ff. de minor. & cap. Ad audientiam de Decim.

P Causa. Hic significatur illa vera & communis conclusio, Quod concessio indulgentiarum, legitimam ob causam est faciendã, de quã multa supr. notab. 15. Quibus adde primo, quod glos. d. extrauag. l. verbo [confitebuntur] ait, quod ad valorem indulgentiã quinque requiruntur: Auctoritas in concedente, idoneitas in recipiente, pietas in fine, vtilitas in opere, & quintum, congruitas in tempore, & Innoc. in cap. Quod autem de pœnit. & remiss. requirit septem, sed Thom. aptius loquens in 4. dist. 20. q. 1. artic. 3. quæstiunc. 2. communiter receptus, quem non citat glos. prædicta licet auctoritatem eius ipse præcessisset, dicit quod tria requiruntur, scilicet ex parte dantis, auctoritas, ex Parte recipientis charitas, ex parte causæ, pietas, quæ comprehendit honorẽ Dei, & proximi vtilitatem. Adde 2. omnia horum trium dicta, esse declaranda per posita supra in not. 15. & quod prædicta glos. in 4. col. sic ait. [Ponamus quod Papa alicui existenti in gratia, concedat indulgentiam sine causa rationabili, non facienti opus bonum pro quo est indulgentia merito concedenda, Quæritur vtrum valeat? videtur quod sic, quia Papa habet plenitudinem potestatis, nec habet superiorem, quem sequi debeat, & à quo debeat regulari, Ergo si det sibi indulgentiam, tenet, & valet ei cui datur, quia capax est, sed Papa, qui omnia & præcipuè maiora, agere debet cum discretionẽ, & secundum iudicium rectæ rationis, peccat in sic concedendo, sed dicendum, quod licet Papa habeat plenitudinem potestatis, quantum ad omnia bona ecclesiastica, temporalia, & spiritualia, non habet tamen eam vt Dominus, sed vt minister, & dispensator Domini principalis, Vnde, licet non habeat superiorem in terris, eum tamen habet in cœlis, & ideo dispensatio talium bonorũ, ab eo non debet fieri, nisi in illis casibus, in quibus verisimiliter aparet quod Dominus, cuius sunt huiusmodi bona, consensum adhiberet, vt potestas semper ratione restringatur 11. q. 3. cap. Illa. Constat autem, quod Deo non placet, quod tanta bona sua sine causa rationabili concedantur. Et ideo talis concessio non valet, hæc ille: Quæ à tanto Cardinali in glos. tantæ extrauag. à tanto tempore scripta, etiam ad alia multa & grandia possunt applicari, & confirmari, ac vtiliter declarari per ea, quæ scribimus in cap. Non liceat Papæ 11. q. 2. §. 3. nu. 8. & præced.

¶ Urbem. Nota quod causa ob quam Indulgentia Iobelea cœpit & continuata est concedi, fuit, vt Christi fideles ex toto orbe Christiano venirẽt ad visendam urbem, quam Princeps Apostolorum Petrus & Paulus, totque deinceps martyres suo sanguine consecrarunt, cui videtur in hoc concordare principium Extr. l. de pœn. & remiss. transcr. supr. not. 7. ibi. [Vt autem beatissimi Petrus & Paulus Apostoli eo amplius honorentur, quo ipsorum Basilicæ de vrbe deuotius fuerint à fidelib. frequẽtatæ] concordat item principium Extr. Vnigenitus, ibi: [attẽta meditatione reuoluẽs quantum

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

apud homines gloriosi Principes terræ Pet. & Paulus, per quos Euangelium Christi Romæ resplēdit, & per quos Ecclesia Religionis sumpsit exordium, qui facti Christiani populi per Euangelium genitores, gregis Dominici pastores, fidei lucernæ, Ecclesiarum columnæ, præ cæteris Apostolis peculiari quadam prærogatiua in ipso saluatore fidei virtute præcellūt: quorum vni scilicet Apostolorum Principi, sicut bono dispensatori, clauēs regni Cælorum commisit: Alteri, tanquam idoneo doctori, magisterium ecclesiasticæ eruditionis iniunxit, in speciali veneratione haberi debeant,] cui causæ adiectus fuit num. 33 actuum visitandi prædict. Basilicas: qui fortè ab initio vsque ad Bonif. VIII. authorem illius Extr. 1. non fuit præscriptus, quas solas necessario visitandas etiam ipse præstituit, vt videre est in illa Extr. 1. nam necessitatem visitandi, scilicet Io. Lateran. addidit Cle. 6. in d. Extr. Vnigenitus, & 4. Paul. 2. in Extr. etfi Dominici. Non obstat, quod videtur ex eo sequi Romanos & incolas vrbis non debere indulg. prædict. cōsequi, cum non veniant ad vrbem causa visendi prædict. Ecclesias. Non inquam obstat: Tum quia hæc causa videtur fuisse impulsua & non finalis, qua cessante non cessat lex, vt ait glo. rece. in l. 1. §. 2. loco ff. de postul. quæ habet Calphurniam impudicam, fuisse causam statuendi, ne mulieres postularent: At omnes mulieres etiam pudicæ cōtinentur sub ea legē. Tum, quia frequenter fertur lex generalis causam in id præstante aliquo particulari cap. Quia nonnulli de rescr. in prin. & §. sunt & alij & cap. Quia nonnulli de cler. non rescr. hanc autem causam fuisse iustam concedendi tantam indulgentiam, probat Ioh. mon. in d. glo. magna. Non obstat etiam, quod hæc causa est valdè inæqualis quæsituris eam, cum Romanis nullo ferè labore nec impensa ea constet, & vicinis Romæ paruis, alijs autem Italis magnis, Gallis vero, maioribus: Hispanis autē, Anglis, & alijs longius habitantibus, maximis: Non inquam hoc obstat: Tum quia, vt ait Tho. vbi supra ad 4. non datur secundam proportionem ad laborem, cui adde, quod nec secundum proportionem ad honorem, quia venientes è lonquinquo maiorem videntur exhibere, sed secundum causam prædictam impendendi honorem prædictis Apostolis & sedi Apostolicæ absolutè consideratam, quam & Romani, & vicini satis ad hoc præstant: Tum, quia magis laborantibus, & magis impendentibus, maius meritum cæteris paribus quæritur, quod longè pretiosius est indulgentia pœnarum Iobelea, quæ omnibus æqualiter datur, & ita non defraudantur suo labore & impensa, vt rectè Ioh. mon. in prædicta gloss. ait.

A primis vesperis. Perpende, quod cautius dicitur hic quam in d. Extr. 1. in 7. not. relata, quæ habet, [à festo Natiuitatis &c.] & quam in Extrauag. Quemadmodum supr. not. 14. relata, quæ habet [à vigilia natiuitatis] nam vt ibi dixi, vix defendi potest illarum cōtextus, eo quod præpositio (à) secundum suam propriam significationem, excludit tempus cui adiungitur, iuxta glo. memor. & recep. Clem. Sicut, verbo, à die, de Appel. & ita per illarum contextum non debebat incipere annus Iobeleus in vigilia neque in festo natiuitatis, sed post ea, cuius contrarium tunc audieram & hoc anno vidi seruatum: Hæc autem litera, vtrâque difficultatem tollit, sed quia ante initium vesperarum aperitur Porta sancta, cautius fortè dictum fuisset, à Porta sancta aperta, post eius enim apertionem, illicò, ante finem

finem vesperarum, quæ sollemnissimè cantantur, incipiunt & fatagunt eam intrare, & visitare, & esse primi, vel cum primis, & tanto quidem ardore, vt hoc anno innumeri fuerunt oppressi, & multi animi deliquium, imò & mortem passi, quo autem ritu & ceremonia Porta sancta hoc anno aperta fuit subiicitur infra in fine libri.

Durante. Hæc litera videtur suffragari ei, quod sentit Ioh. mon. in d. gloss. col. 4. vers. item quæritur, Quod, qui in statu peccati mortalis, impletet visitationes hic requisitas, lucrifaceret hanc indulgentiam Iobeleam, quoad peccata commissa ante perfectas visitationes, si post eas durante anno, confessus, in domini gratiam rediret: Hæc enim litera solum videtur requirere, vt quis faciat tria, durante hoc anno, videlicet: vt inueniatur verus pœnitens, & legitime confessus, & quod impleat visitationes hic contentas, quæ tria facit is, de quo loquimur. Secundo facit prædicta Extrauag. i. quatenus per illa verba (verè pœnitebunt & confitebuntur) significat sufficere, quod vera pœnitentia & confessio subsequantur visitationes, Quamuis sciam responderi posse verbum illud [confitebuntur] ad alios annos centesimos referendum esse, & quod Extrauag. hæc non habet illud verbum, licet hæc secunda responsio nihil obsit, quia satis compertum videtur S. D. N. non exigere maiorem pœnitentiam & confessionem ad hanc Iobeleam indulgentiam quærendam, quam Bonifac. exigebat ad illam. Tertio, quod ei cui legatur aliquid sub conditione, debetur legatum, si tempore quo purificatur conditio, inueniatur capax, quamuis medio tempore non fuerit talis: l. eum qui ff. de condit. & demonstr. cum aliis citat. ibi per glos. & alios, & indulgentia Iobelea, conceditur sub conditione, si durante anno fuerit pœnitens, confessus, & visitationes requisitas fecerit: Nam relatiuum. (Qui) adiunctum verbo futuri temporis, inducit conditionem l. Stichum qui meus erit ff. de leg. i. & tam per hanc Extrauag. quam prædictam primam, & similes, conceditur Indulgentia Iobelea, per relatiuum [qui] coniunctum verbo futuri temporis, scilicet: [his, qui hoc anno durante verè pœnitentes, & confessi præscriptas, Ecclesias accesserint vel visitauerint:] In qua clausula est relatiuum [qui] adiunctum verbo [visitauerint vel accesserint] quæ sunt futuri temporis, & licet illa verba [pœnitentes & confessi] per se sint præsentis vel præteriti, adiectis tamen illis [hoc anno durante] æquiuallenter sunt futuri, cum sit sensus, si durante hoc anno, talis fuerit, & de æquiuallentibus idem est iudicium l. fin. ff. mand. & cap. Licet ex quadam de restib. Quarto, quod sententiam contrariam consequeretur, eum qui ultimo visitationis momento inueniretur in statu malo, non quærere hanc indulgentiam, etiam si toto anno ante & post illud, esset in statu gratiæ, quia secundum contrariam opinionem, necesse est dicere, hanc indulgentiã quæri in illo ultimo momento, per ea quæ dicta sunt sup. not. 19. & 20. Consequeretur item, quod parum prudens cautela esset eorum, qui visitationibus requisitis aliam & aliam ad maiorem cautelam quærendi eam, adiciunt, quia pœnitentia vel confessio posterior nil prodesset eis quoad hoc, secundum illam opinionem, quod tamen est absurdum secundum communem omnium animi conceptionem, & ita non asserendum l. Nam quod absurdum ff. de oper. lib.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

V. Quod prædicta glossa nullum habet cōtradictorem, saltem specialem, & videtur habere vsum sibi astipulantem, multi enim Romani & Incolæ, non præmissa confessione, cœperunt hoc anno facere visitationes.

VI. Quod omnes fere Theologi & Canonistæ, vt dictum est supra not. 19. tam anteq uam post Caieta, contradicunt ei, dicentes, quod non est necessarium facere in statu gratiæ, opus requisitum ad indulgentiam quærendam, sed sufficere vt fiat bene moraliter.

VII. Quod contrariam opinionem consequitur, quod nemo illorum qui male confitentur à principio, quales sunt multi qui ob maximam pœnitentiariorum occupationem, nimium festinanter & turbatè confitentur generaliter omnia, & grauissima peccata, quæ vnquam fecerunt, licet postea legitime confiteantur.

VIII. Quod etiam consequeretur contrariã opinionem, quod paucissimi collatione aliorum, consequentur Indulgentias Iobeleas particulares, quæ de more solent concedi pœnitentibus & cōfessis, qui feria 2. 4. & 6. alicuius hebdomadæ, fecerint aliquot preces, vel eleemosynas, & die Dominica sequenti communicauerint: Paucissimi enim collatione aliorum, incipiunt facere illa, præmissa confessione, cum publicatione facta die Dominico non possint inueniri confessi die Lunæ nisi paucissimi.

IX. Quod prædicta opinio glossæ est fauorabilis, & amplificat beneficium Principis, vt fieri debet l. Beneficium ff. de constit. Princ. modo non sit ambitiosum, vt in cap. Quamuis 1. de præb. lib. 6. nec tertio damnosum, vt in cap. super eo de offic. deleg. lib. 6. quale non est hoc.

Contra tamen prædictam glossam, facit primo, quod secundum cōmunem animi conceptionem, confessio debet præcedere visitationes. II. Quod ordo literæ est seruandus, l. Quoties ff. de usufru. & cap. Mandato de præb. lib. 6. quæ & alia multa citat Fel. in c. Cum dilecta à nu. 4. de Rescr. At in litera huius. Extr. verb. requirētia pœnitentiæ & confessionē, præcedunt verba significātia indulgentiæ consequutionem. III. Quod verba illa [pœnitentes & confessi qui visitauerint & c.] videntur requirere vt vera pœnitentia & confessio præcedant & comitentur visitationes, quia qualitas verbo adiuncta, intelligenda est secundū tempus verbi l. In delictis §. Si extraneus ff. ad l. Aquil. IIII. Quod eius opinio videtur præbere ansam, & occasionē laxo animo aggrediendi peregrinationē, & faciēdi visitationes, quæ non est danda c. Ex parte de cōsuetu.

Per hæc argumenta pro vtraque parte facta videtur dicēdum 1. quod mens Pont. Max. fuit & est, vt lucrifactori hanc Indulgentiam Iobeleam ante iter arreptum veniendi ad urbem, vel saltem ante initium visitationum cōfiteantur, ita vt bona fide putent se benè confessos 2. Quod si forte non esset eis iusta copia bene confitendi, saltem quod volunt generaliter omnia peccata suæ vitæ confiteri, vel confessarius (vt sæpe contingit in hoc anno) vult studere vel consulere ante absolutionem, possit incipere visitationes, modo ante vltimam inuentantur probabiliter bene confessi & absoluti 3. Quod si post confessionem illam primam ceciderint, quæ fragilitas humana est, in aliqua mortifera, possint præmissa illorum confessione, visitationes continuare, ita quod ex integro non teneantur eas denuo incipere 4. Quod si post visita

uifitationes factas etiam in patrias suas reuerſi admonerentur, defectu aliquo contritionis, vel confeſſionis, vel abſolutionis ſuas confeſſiones non fuiſſe legitimas, & ad gratiam gratam facientem quaerendam ſufficientes, quamuis ipſi ignorantia craſſa putaffent eſſe tales, quaerant hanc Indulgentiam, ſi intra annum ita ſuppleuerint defectum, vt in gratiam Dei per eius miſericordiam redirent: quia benigniſſimus Princeps præſertim ſpiritualis, qui tanto gaudio ad tantam lætitiã, tantam Indulgentiam indixit, iuſte præſumitur uoluiſſe iuuare illos, qui licet ignorantia craſſa ſe non debuiffent facere plus credentes, poſtea admoniti ueritatem, pro uirili quod facere debebant, intra annum ſupplent, præſumitur enim uelle imitari eum, quem repræſentat rogantem, Pater ignoſce hiis, qui neſciunt quid faciunt. V. Quod qui eo modo quo dictum eſt, parati, uifitationes fecerint, non ſolum quaerunt remiſſionem peccatorum ante itineris arreptionem admiſſorum, vt ait prædicta gloſſ. ſed etiam omnium aliorum, quæ ante ultimam uifitationem commiſerint, dummodo ante illam modo prædicto confeſſi fuerint, cõtra illam gloſſ. quæ in vno nimis laxaſſe, & in alio nimis ſtringere uidetur. VI. Quod in aliis lobeis particularibus uidetur ſufficere diligentia notata ſupra notab. 19. nu. 19.

Pœnitentes. Quæ dicatur uera & requiſita pœnitentia, ad quaerendam lobeam, & alias indulgentias diximus ſupra not. 17. quibus ſolum addo, docere & inculcare debere concionatores ſuis auditoribus, & uiros doctos indoctoribus, ſummam eius quod dicitur ibid. n. 9. nempe quod non ſolum requiritur vt pœnitenti adedò diſpliceat peccatum mortiferum, quod formaliter vel virtualiter mallet omnia mala pœnæ, etiam ipſam mortem corpoream toleraſſe, quã illud admiſiſſe, & ob illud gratia Dei amiſſa, eius inimicitiam capitalem incurriſſe, & latius in ca. 1. num. 21. Manual. diximus, ſed etiam malle formaliter vel virtualiter potius iram omnium Regum, & Principum, herorum, cognatorum, & amicorum incurrere, & omnia mala, etiam mortem corpoream ſibi obueneri, quam illud mortiferum, quod fecit, iterare, vel aliud ſimile admittere, aut ſaltem ex animo dolere, quod ad tam generoſam pœnitentiam non poteſt omnino peruenire, quamuis non teneatur credere, ſe nunquam id amplius facturum, vt utrobique dicitur, ſine his enim duobus non conſtat uera pœnitentia: nam vt pœnitendo peccati perueniat ad gradum contritionis neceſſarium, oportet pœnitentem plus odiſſe peccatum, quam quoduis aliud malum pœnæ odio dignum, ſimul & uelle uitare idem plus quam quodlibet aliud uitatu dignum per c. Perfecta de pœnit. diſt. 3. & tradita in d. c. 1. Manual. nu. 22.

Confefſi. Non ſolum propoſito, ſed etiam actu & de facto, vt latè probamus ſupra notab. 18. limitantes hoc in eis, qui iure vel facto iuſtè à confeſſione actu faciendã impedirentur, addentes, quando, & qualis confeſſio ad hoc ſufficeret, ubi quamuis nihil de ſufficientia confeſſionis factæ poſt perfectas uifitationes requiſitas meminimus, meminimus tamen multa ſupra in gloſſ. in uerbo (durante) quæ pro repetitis habemus.

Intermiſſis. Ergo ſufficit quod uifitationes fiant diebus interpolatis, & diſcontinuis, quanquam ſcio nõnullos egregia in Deum charitate & religione, cœpiſſe ab integro illas, eo quod iam cœ-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

ptas interpellare ob causas superuenientes oportuisset, sed aliud est adimple-
re præceptum, siue solum opus præceptum facere, aliud implemento præcepti
cumulum, & quæ de consilio sunt, addere, §. fin. 4. dist. & cap. Quod præcipitur
14. q. 1. Hoc posterius fecerunt illi absque necessitate, quòd tamen non esse fa-
ciendum necessariò, probat hæc litera disunctiua, quæ solius vnus partium
implementum requirit. c. Inter cætera de rescrip. l. Plerunque ff. de Iur. dot.

1^o Semel saltem in die. Quæstio fuit in principio huius ani-
ni mota in facto, quam prius moue-
rat in iure Iohan. Mon. in glos. prædictæ Extrauag. l. super eodem verbo [se-
mel] An satisfaceret, qui vnã vel alteram Ecclesiam visitaret vno die, & al-
tero vel tertio aliam vel alias? An verò oporteat eadem die omnes quatuor
visitare? & prædictus quidem Iohan. Mon. respondet sufficere quod fiat visi-
tatio earum diuersis diebus, subdens hoc respondisse Bonifac. authorem illius
Extrauag. 1. Contrarium autem dicitur respondisse S. D. N. Greg. XIII. Au-
thor huius, & quidem rectè, quia non est recedendum à proprio & communi
sensu verborum l. Non aliter ff. de leg. 3. cap. Ex literis de sponsal. At illa verba
[qui quatuor ecclesias semel saltem in die visitauerit] de proprio & commu-
ni sensu eorum, requirunt, vt visitatio earum semel in die fiat: Tum quia dicitur
[in die] numero singulari, & non [diebus] in plurali: Tum quod aduerbium
[semel] adiunctum verbo [diei] significare videtur, vt vno & eodem die fiat:
argu. l. In delictis. §. si extraneus ff. ad leg. Aquil. eadem fere ratione dicendum
posse videtur, non posse quem duas visitationes eodem die facere, ad effectum
satisfaciendi duorum dierum visitationi, de quo dubitatum est à nonnullis.

2^o Romani. Hoc idem verbum ponitur in d. Extrauagan. 1. per quod
non sunt intelligendi qui sola origine propria vel pater-
na sunt Romani iuxta l. Ciuem facit origo C. de incol. lib. 10. & l. Assumptio. ff.
ad Municipalem: Arbitror enim quod ille, qui natus in vrbe, vel oriundus ab
ea habitat in Hispaniis, vel Galliis, vel in Italia extra vrbem, veniens ad qua-
rendum hanc indulgentiam, non tenetur visitare 30. diebus, sed satisfacit visi-
tando quindecies, sicut alij peregrini, quia licet alias domicilium originis,
præferatur domicilio habitationis iuxta notab. in l. Cum quadam puella ff. de
Iurisd. omn. Iud. Quoad hoc tamen, præualere videtur domicilium habitatio-
nis, quia ratio cur pauciores visitationes imponantur peregrino (quæ est cui-
tatio laboris & impensarum) habet locum perinde in illis, ac in pænitentibus ex-
traneo, & consequenter eodem iure sunt censendi l. Illud ff. ad l. Aquil. & c. Du-
dum in 2. de elect.

3^o Incolæ. Hoc verbum non ponitur in d. Extrauag. 1. per quod tamen
intelligendi sunt, non solum, qui verè sunt incolæ, sed etiam
qui sunt habitatores eius, habitantes in ea ad aliquod tempus incertum, vel
ad eò magnum certum, vt meritò debeant haberi pro habitatoribus eius, qui
tamen non sunt verè incolæ, nec contrahunt domicilium, ratione cuius inco-
læ ordinari possunt à Vicario Vrbs: iuxta cap. Cum nullus de temp. ordin. lib.
6. Is enim est verè incola, & contrahit tale domicilium (vt eruditiss. Andreas
Alciatus definit in l. pupillus. §. Incola. ff. de verbor. signific.) qui, cum sit adue-
na, in aliquam ciuitatem ea mente habitatum venit, vt ibi perpetuo sit, sum-
mamque

manaque rerum suarum habeat, quæ definitio probatur per l. 1. & 3. vbi idem dixit Ioan. de Plat. C. de Incol. lib. 10. & Panorm. in cap. fin. de Paroch. & consequenter, nec Romani habitantes in vrbe dicuntur incolæ, quia non sunt aduenæ, nec Curiales, & alij quamplurimi, qui sine animo perpetuo in ea manendi eam ad aliquod tempus incertum, vel certum magnum inhabitant: Attamen in hac Extrauag. tam per Romanos, quam per incolas, illos omnes & solos intelligimus, qui perpetuam, vel temporalem magnam habitationem habent in ea, siue sint aduenæ, siue originarij, & siue habeant animum perpetuo in ea manendi, siue non: Quare rectè, licet non à radice, censuit Ioh. Mon. in gloss. d. Extrauaga. super verbo [forenses] teneri ad visitandum trigefies Curiales omnes, litigantes, Procuratores, Advocatos, Officiarios, etiam Cardinales, qui ad tempus incertum manent in vrbe animo ab ea discedendi: Cui addo, idem dicendum de manentibus ad annum, vel aliud certum tempus admodum magnum, vt boni viri arbitrato dici possint inhabitatores, licet careant domicilio arg. l. Hares absens §. Proinde ff. de Iudic. quatenus probat, eum, qui est eiusmodi habitator, putà, quia habet tabernam vel pergulam, posse ibi conueniri, licet non eum, qui vt viator, & peregrinus contraheret.

bb Peregrini. Hoc verbum seruit in hac Extrauag. pro illis duobus [forenses & peregrini] positis in d. Extrauag. r. quòd factum videtur ad tollendam illam dictionem barbaram [forenses] quæ tamen erat utilis, ad comprehendendum eos, qui non sunt Romani, nec habent domicilium verum in Vrbe, nec habitationem, qua possint dici incolæ, vel habitatores, quippe qui non habent tabernam, neque pergulam, & veniunt ad Urbem statim abituri, alia de causa quàm peregrinationis. eiusmodi enim hominem Extrauag. illa appellauit forenses, qui non tenetur nisi ad visitandum quindecies, & non videtur esse peregrinus, quia non venit ad Urbem causa visitandi limina Apostolorum, neque ad consequendum Iobeleum: Attamen responderi potest, eum dici posse saltem largo modo peregrinum, vt probatur cap. 1. cap. Inter quatuor & tot. tit. de cler. peregr. Et consequenter, quòd appellatione peregrini continentur in hac Extrauag. omnes & soli, qui veniunt ad Urbem hoc anno causa deuotionis, vel causa querendi Iobeleum, vel alia quasi viatores statim recessuri, & non intendentes figere domicilium, siue perpetuo manere in illa, nec tanto tempore inhabitare illam, vt merito dici possint inhabitatores Urbis, & ita loco verbi [forenses] poterat adiungi verbo [Peregrini & alij, quasi viatores, & statim recessuri,] Nam non posset aptè poni exteri vel extranei, neque forenses, quoniam illæ dictiones non comprehenderent Romanum originarium, qui habet domicilium extra Urbem, & inueniretur in ea, alia de causa, quàm peregrinationis, quasi viator, quem tamen negari non potest satisfacere quindecies visitando.

cc Deuote. Concordat Extrauag. Vnigenitus ibi [deuotionis] & Extrauag. Quemadmodum quæ habet [reuerenter] pro eodem pro quo hæc deuote: Per quæ significatur, visitationes has ecclesiarum, debere fieri benè, & quidem rectè, nam, licet per asserta cum communi contra Caeteran. supra notab. 19. non sit necessarium, vt fiant in statu gratiæ,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

necessarium tamen est, vt ibi diximus, quòd sint actus boni moraliter: Ex quo nasci videtur quæstio illa grauis, An præsupposito quòd ibi probauimus, videlicet, quòd non sit opus, vt actus quem prærequirit indulgètia, fiat in statu gratiæ, & sit meritorius, sed quòd sufficit, & requiritur quòd sit bonus saltem moraliter: An inquam, desinat esse talis, si fiat à peccante venialiter? Nam pro huius parte affirmante facit, quòd vnus & idem actus non potest esse bonus & malus etiam venialiter tantum, etiam diuerso respectu, secundum Thom. in 2. sent. dist. 40. q. 1. art. 4. relatum à nobis in Manual. Confess. Prælud. 7. num. 22. & actus ille visitandi, quem quis facit venialiter peccando, videtur esse malus: Ergo non est bonus moraliter. Pro parte verò negante facit, quòd nulli vel pauci, saltem collatione aliorum, visitant trigèties vel quindècies quatuor ecclesias hoc anno Iobeleo visitandas, nullo peccato mortali vel veniali, in eundo, stando, & redetundo, admissio. Et consequenter, nulli vel pauci consequentur hanc indulgentiam Iobeleam, quòd est præter omnium ferè opinionè, & absurdum, nec dicendum, l. Nam quòd absurdum. ff. de oper. lib. Pro solutione igitur præsuppono, quòd opus, siue actus ille potest fieri malè à peccante venialiter, dupliciter, vno modo ita, quòd ipse actus, vel aliqua eius pars sit mala venialiter, agendo illum inordinate, vel in finem malum venialiter, putà, ad gloriam vanam, vel alias ad iniustè complacendum, displicendum, lucrandum, vel nocendum leuiter alicui, vel cum defectu alicuius circumstantiæ ad eius bonitatem requisitæ, vt quia facit tempore, modo, habitu, vel gestu indebito: Verbi gratia: Visitat quis prædictas ecclesias propter vanam gloriam venialem, quia talis actus est venialiter malus ob defectum circumstantiæ boni finis aut nimio risui, & prophanis negociis, nimis que colloquiis indulgès, vel tempore indecenti, cum scandalo, saltem veniali aliorum, vel cum habitu vel comitatu suæ personæ indecenti, aut nimium properando. Secundo modo, faciendo aliqua venialia, quæ non contingunt actum, vel partem eius, verbi gratia: Visitat quis quatuor ecclesias siue in statu gratiæ, siue in statu malitiæ, bono fine, bono modo, & tempore oportuno: Sed durante tota visitatione vel aliqua eius parte, in via vel in ecclesiis peccat venialiter, inordinate intra se irascendo, concupiscendo honorem, gloriam, voluptatem, vel aliud huiusmodi malum venialiter volendo, vel bonum malè venialiter faciendo, in enim visitando, solum peccat alia venialia visitandi actui extraria, nam qui concupiscit aliquam vindictam paruam, aliquam vanam gloriolam ex aliis actibus eius, vel etiam ex eodem actu visitandi per alium actum separatum, non præstituendo illam pro visitationis fine, non facit actum visitationis malum, sed facit alia ei extraria: Illa enim non sunt de substantia vel circumstantia illius visitationis, vt post Thom. in 2. sent. dist. 38. q. 1. art. 4. ad 4. & Iacob. Almayn. de moral. cap. 12. diximus in c. Inter verba 11. q. 3. conclu. §. nu. 61. Quod qui facit elemosynam desiderando vanam gloriam, si vno & eodem actu vult vtrunque, est malus: Si autem vno actu vult facere elemosynam propter bonum finem, & alio actu vult gloriam vanam, erit ille bonus moraliter, imò & meritorius, si fiat in statu gratiæ, licet hic, sit malus venialiter.

46 Hoc igitur præsupposito, respondeo. Quod qui visitans ita peccat venialiter circa ipsum actum visitandi, vt ipse reddatur malus saltem venialiter, quia facit

facit illum cum defectu alicuius circumstantiæ ad bonitatem moralem ipsius necessariæ, non facit actum ad quærendam indulgentiam sufficientem: Qui autem visitans solum peccat alia venialia visitandi actui extraria, satisfacit. Secundo quod fieri potest, imò frequentissimè fit, quod vna pars actus sit venialiter mala, & alia omnino bona qualis est actus eundi ad ecclesiam, illius qui incipit eum ob vanam gloriã, & postea in se reuersus prosequitur, & finit ob Dei obsequium: qualis item actus eius qui vnã vel alteram particulam missæ, vel horæ Canonice facit, cum nimia mentis euagatione, vel omissione alicuius verbi vel versiculi. Qui igitur maiorè partè actus visitandi bene faceret, licet pars eius esset mala, satisfacere videretur: Tum, arg. 1. Quod maior pars ff. ad Municip. & cap. 1. de his quæ fi. à maio. par. Cap. Tum, quia hæc Extr. & aliæ, maiorem respectum videntur habere ad vltimam partem actus visitationis, quam ad reliquas. Extrauag. enim 1. habet, qui accesserint, & hæc, & aliquot aliæ: Qui visitauerint, & non qui iter fecerint ad visitandum, & ita ponderare videntur ipsum accessum, & ipsam visitationem, quæ sunt vltimæ partes visitationis, potius, quam alia: Nam si absque vlla itineris factione accederent, vt multi habitantes intra aliquas prædictarum ecclesiarum faciunt, perindè satisfacerent, ac alij iter facientes, Vnde arbitror, eum, qui modestè ac deuotè ingrederetur, precaretur & exiret ecclesiã, satisfacere, etiã si reliquum itineris immodestè faceret.

Tertio, quod ea quæ dixi de visitatione facta à peccante venialiter, dicenda videntur etiam de facta à peccante mortaliter, nempe: Quod si ita fiat vt ipse actus visitationis sit peccatum mortale, non satisfacit, si autem ita fiat, vt ipse non dicatur malus, quamuis qui facit illum, peccet alias mortaliter, satisfacit: Tum, quia actus visitandi benè moraliter factus, non definit esse bonus moraliter plus ob alium actum mortiferum, quam ob venialem, actus enim moraliter bonus compatitur sibi actum malum mortiferum: ac venialem, secundum omnes: Tum, quod (vt diximus in Manual. Confess. cap. 11. num. 13.) vniuersa ista decem præcepta, & alia omnia possunt impleri ab illo, qui est in peccato mortali quoad substantiam actus præcepti, & effectum euitandi nouum peccatum, quod incurreretur, si non adimpleretur illud, iuxta definitionem S. Tom. 1. sec. q. 100. artic. 10. & 2. 2. q. 44. artic. 1. & fin. commniter recepti, quod Concil. Trid. sess. 6. cap. 7. sensit: declarans hæreticum esse illum, qui dixerit, opera nostra, ob id solum quod fiant extra statum gratiæ, esse peccata, licet ad obtinendam gratiam in hac vita præsentis, & gloriam in futura nihil valeat implementum præcepti in illo statu, cap. Nihil de consecr. dist. 5. Quibus addo nunc, posse impleri ad effectum prædictum, præceptum per opus etiam mortiferè malum, secundum Maior. qui in 3. dist. 37. q. 15. ponit exemplum de Presbytero obligato de præcepto ad faciendam aliquã missam, quam facit mortali culpa infectus: Is enim implet præceptum de dicendo missã ad hoc, vt nõ teneatur iterare, quamuis id faciendo peccet mortaliter: c. sane cum glo. & ei annot. de celeb. miss. Quod non in hoc dixerim, vt relaxem visitantes ab intentione animi, quãta maxima possunt religione totum iter visitationis faciendæ: sed vt tollam scrupulos eorum, qui aliqua occasione id solum, quod diximus requiri, fecerint. Circa hoc interrogor: An quis possit bis, ter, vel pluries hanc

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

indulgentiam Iobeleam sibi querere, bis, ter, vel pluries, faciendo visitationes requisitas: Et quidem pro parte negativa faciunt ea, quæ pro parte tenentium, quod facultas eligendi confessorem restringatur ad primum actum eligendi, adduximus in cap. Placuit de pæn. dist. 6. à num. 166. nempe: quod sermo simpliciter prolatus in primo actu verificatur, & de illo tantum intelligitur l. dotis promissio. ff. de iur. dot. l. Boues §. hoc sermone ff. de verb. signi. vt securitas veniendi data bannito, de primo veniendi actu intelligitur, Bart. in l. i. ff. ad leg. Iul. de adult. & Panor. in cap. 2. de treug. & pac. & potestas arbitro data in compromisso de prorogatio termino compromissi, si non est dictum semel vel pluries, intelligitur de prima prorogatione & vnica, quod amplificat Fel. in illo cap. 2. de treug. & pace & Rochus de iur. patron. verb. Honorificum q. 10. dum disputat: An gratia concessa patrono laico, vt post vnum presentatum possit alium presentare, per cap. Quod autem de iur. patr. debeat intelligi de prima vice tantum? In qua quæst. Cald. concess. 16. An laicus, de iur. patr. respondit, non posse. Quem secuti sunt prædicti, & in præcitatæ locis, & etiam idem Fel. in cap. Omnes leges 1. dist. col. 4. Secundum quos patronus quidem potest semel, aut iterum, quot volet cumulando, presentare, non autem tertia vel quarta. Pars vero affirmans videtur verior, primum quidem, quod dispositio generalis, etiam in materia odiosa, comprehendit omnes casus, ad quos se extendunt verba eius, secundum propriam significationem: l. Cum lege iunct. glo. per quam ita firmat Aret. ibi col. 3. & Deci. in l. factum §. in pænalibus ff. de regul. iur. & in multis aliis locis, & Alciat in Rub. de verb. signif. in prin. At verba huius Extrauag. per quæ concedit indulg. Iobeleam, omnibus trigies vel quindies visitantibus ecclesias, de propria significatione comprehendunt non solum eos, qui visitant prima vice trigies vel quindies, sed etiam eos qui secunda, tertia, vel quarta idem fecerint. I. quod qui instituit Posthumum non solum intelligitur instituere Posth. ex prima uxore, sed etiam ex secunda vel vltiore l. Placet ff. de lib. & posthu. Imò & idem de exhereda. tenet ibi glo. approbata per Bart. & sequaces, licet aliqui contra teneant. III. Quod hic agimus de beneficio Principis non ambizioso non præiudicabili tertio, quod latissimè interpretandum esse supra diximus in glos. verb. [Durante] iuxta l. Beneficium ff. de constit. princip. & cap. quamuis in fin. de præd. lib. 6. Non obstante quod aliquo respectu concessio indulgentiæ sit restringibilis, quia illi non est locus in ista, vt dicitur infr. notab. 34.

7
8
III. Per ea, per quæ secuti fuimus vbi supra nu. 169. Palud. in 4. dist. 17. q. 3. col. 5. dicentem cum, qui facultatem habet eligendi confessarium, posse nunc eligere vnum, num alium, toties, quoties voluerit. V. per ea, per quæ in Apolog. lib. de re dit. q. 3. num. 9. tenuimus, licentiam testandi non finiri per primam testamenti factionem. VI. per illud Palud. relatum supra notab. 15. nu. 19. videlicet quod indulgentia in perpetuum, vel in tempus aliquod certum visitantibus aliquam ecclesiam concessa, lucrifieri potest quolibet anno, quolibet mense, & quolibet die: Cui dicto ne sit contrarius Thomas in 4. dist. 20. q. 4. artic. 2. relat. supr. not. 31. nu. 36. est restringendus ad tempus determinatum dierum & non ad aliud longius. VII. Quod non obstant adducta pro contraria parte, & ommissa solutione, quæ ex perpensione erudiuntur. Alciati colligitur, quia

quia replicari posset: Respondeo, quod non obstat illa regula cum sup. citatis, scilicet: quod sermo simpliciter prolatus intelligi debeat de primo actu: quoniam illa procedit in odiosis, & onerosis, puta cum dispensatur cum aliquo, vt possit duo beneficia obtinere, intelligitur de duobus primis cap. Non potest de Præb. lib. 6. & idem, quando quis promittit alicui dotē cum nupsit de primis tantum nuptiis accipitur d. l. dotis promissio ff. de iur. dot. Secus autem in parum onerosis, & satis favorabilibus l. Placet ff. de li. & posth. quod tradit Oldrad. conf. 32. Anan. conf. 14. Alex. conf. 170. col. 2. Nouissimi in illo §. Hoc sermone & Dec. in cap. Quanto de iudic. Et quod not. Panor. de charitativo subsidio in ca. Cum Apostolus col. 1. de censib. cum similibus: Hæc autem gratia concessionis Iobei est omnino favorabilis, nulli onerosa, omnibus cupienda, vt palam est ex illis verbis contextus [ad salutarem lætitiā] & ex illis [quanto maiore possumus animi gaudio, indicimus.]

Ex quo & superioribus patet multiplex solutio quæstionis, quam interrogati fuimus à confessario quodam eruditissimo, mense Ianuario, proximè elapso, super quodam, qui post aliquot visitationes factas peccauit mortaliter, An possit ex integro incipiendo visitationes, hanc indulgentiam querere? Prima quidem affirmatiua, euidenter colligitur ex proximè dictis. Secunda, quod non erat ei necesse omnes visitationes ex integro repetere, quia illud peccatum non annihilauit iam factas, eo quod non est de substantia, vt fiant in statu gratiæ, & minus, quod nullum peccatum mortale admittat toto tempore illarum, per dicta supr. in glos. in verb. [durante] & not. 19.

Tertia Quod licet dubitari possit, an qui semel lucrifaceret hanc indulgentiam, posset iterum eam lucrari? Procul dubio tamen est, eum, qui nondum lucratus fuerit, licet visitationes cœperit, posse eas nouè faciendo, vel continuando, si erant benè moraliter factæ, lucrari. Quia etiam in illis casibus, in quibus dispositio finitur primo actu, potest repeti, & fieri secundo, si primus esset nullus, & omnino inutilis l. Hæc conditio ff. de condit. & demonstrat.

48 dd **Preces fuderint &c.** Nota quod Extrauag. 1. omnium, quibus inductus est Iobeus annus, quæ est prima in impressis de pœn. & remiss. transcripta supr. notab. 7. simpliciter requirit accessum ad prædictas ecclesias: Extrauag. vero vnigenitus, quæ est secunda, addit debere eum fieri deuotè & reuerenter, cui etiam quarta concordat: Hæc autem requirit non solum accessum, sed etiam preces pro salute visitantium, & totius populi Christiani: non tamen præstituit formam, nec numerum precum, & non defunt qui dubitent & rogent, quid in hoc facere debeant, & potest responderi primo, requiri, hoc anno precari Deum pro salute visitantium, & totius populi Christiani, per hunc text. in hoc singularem.

II. Nullam præcædi formam esse aliquo iure præscriptam, & ita satisfacere omnes, qui verbis quibusuis Hebraicis, Græcis, Latinis, Italis, Hispanis, Gallis, Vasconis, vel Germanis, prædicta duo in qualibet ecclesiarum visitandum precati fuerint, imò & qui sola mente absque verbis id facerent, non solum, si muti essent, quia litera hæc solum precationem requirit, qualis est mentalis, quæ sola vocalem præcellit, iuxta Hieron. in cap. Cantantes 92.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

dist. & iuxta illud relatum ab eiusdem glo. [Non vox sed votum, non musica cordula, sed cor, Non clamans, sed amans clamat in aure Dei.] III. Quod à fide dignis accepi S. D. N. cum prædictas visitationes faceret variis iisque secretis precandi formulis vsum fuisse, quòd ipse quoque feci & facio.

cc Plenissimam. Quid vero inter plenissimam, plenam & pleniorrem distet, dictum est supra notab. 9.

49 **ff Consequentur.** Ipso facto, quia non videtur requirere vllam aliam Confessarij vel alterius absolutionem, vel concessionem, per quòd soluitur quæstio nobis super hoc proposita: & consequenter immediatè post, & non ante vltimum momentum vltimæ visitationis: Tum, quia dispositio conditionalis post impletam conditionem statim sortitur effectum, & non antè cap. si pro te de Rescrip. l. Cædere diem ff. de verb. si signif. & hæc indulgentia conceditur formaliter vel æquivalenter sub conditione si visitauerit, eo quòd relatiuum [quis] vel [qui] adiunctum verbo futuri temporis, vt hic adiungitur, vt prædictum est, conditionem importat: l. Stichum, qui meus erit ff. de leg. i. Tum, quia ante illud quæri nequit, quia ante illud non potest dici completa conditio visitandi sub qua conceditur, nec est vllum verbum, quo in aliud tempus differatur: Cui consequens est, eam non quæritam iri ei, qui illo vltimo momento non esset in statu gratiæ, & perdere, quoad hoc, fructum itineris sui, & laboris visitandi, nisi eo in casu quo supra satis nouè in glos. verb. [durante,] tenuimus, pœnitentiam & confessionem superuenientes, post actus visitationum perfectos, intra residuam partem anni Iobelei sufficere, illo enim casu dicendum est prædictam indulgentiæ consequutionem futuram immediatè post vltimum visitationum momentum, vel post illud, cum primum fuerit præmissa confessio in statu gratiæ intra residuam Iobelei anni partem: quòd est valdè memorandum, ne perdamus, quòd aiunt, oleum & operam, vt perdemus si in vltimo visitationum momento visitantes non inueniamur in illo fœlicissimo gratiæ statu, vel intra residuam anni Iobelei partem.

gg Post iter. Nota ex hoc loco, argumento ab speciali, quòd est validum cap. Præsenti §. loca de præb. lib. 6. non posse lucrificari indulgentiam, nisi opere ob quòd conceditur consequuto, etiam ab impedito iusto impedimento: speciale enim est, in impedito post iter arreptum, & consequenter angustior est concessio hæc S. D. N. Greg. XIII. quam fuit illa fœl. rec. Iulij III. de qua supra notab. 19. egimus: Contra hoc tamen facit, quòd sup. eod. notab. nu. 10. dictum est, impeditum confiteri posse lucrificare indulgentiam, non facta confessione, sed responderi potest, nos hic loqui de opere & actu propter quem conceditur indulgentia, ibi vero de impedimento confessionis, propter quam illa non conceditur, licet ad eam quærendam requiratur.

hh Hortamur. Nota exhortationem compendiosam, concinnam, neruosam, & omniū forte Iuris Pontificij ad verum nostræ peregrinationis scopum proponendum aptissimam, dum breuiloquio eleganti nostram peregrinationem, & vltimum, illius finem, cum medijs ad illum iuuantibus simul & impediētibus, ob oculos proponit. Quòd frequēter
facere

facere esse homine Christiano dignissimum vtiliter monuimus in Manual. Confess. Prælud. 4. nu. 1.

ii Mandamus. Merito dubitari potest, an hoc verbum contineat præceptum, & quale? An obligans ad morale, an veniale tantum? & quidem arbitror continere præceptum: Tum, quia omne mandatum superioris tanquam talis, factum subiecto tanquam tali, videtur esse iussus & præceptum, l. i. ff. quod iuss. per quam gloss. intulit, licet non efficaciter, superioris preces iussui æquipollere: Tum, quia proprie mandare est committere, in Rubr. ff. de offic. eius cui mand. est Jurisd. & l. i. §. Qui mandata eod. tit. & in Auth. de mand. prin. in rubr. & nigro, & commissio superioris obligat ad obediendum c. pastoralis, de offi. deleg. Tum, quia in cap. i. de offic. deleg. quod in vna parte præcipitur, in altera parte appellatur mandatum: Tum, quod secundum Anton. & Imol. in c. Nam, de constit. quos sequitur ibi Felyn. num. 5. verbum [mandamus] inducit præceptum: Tum, quia constitutio in dubio continet præceptum, nisi aliud sonent eius verba, secundum Archid. in §. Hæc etsi legibus 4. distin. Tum, quia negari non potest S. D. N. magis voluisse obligare Prælatos, per hanc clausulam [mandamus &c.] quàm alios Christi fideles per illam superius positam [monemus & exhortamur] quod & sensus inferius ibi [monitionis, hortationis, mandati, rogationis &c.] Non obstat quod mandare idem est proprie, quod committere, & quod commissio, & mandatum non obligant, donec acceptentur, & mandans & mandatarius consentiant l. i. & l. diligenter & tot. tit. ff. & C. mandat. & quod committere videtur esse genus ad præcipere, nam omnis qui præcipit committit, non autem contra omnis qui committit præcipit, cum enim par pari, & inferior superiori, aut superior tanquam priuatus committit alteri inferiori non tanquam subiecto, sed tanquam alteri, vel cum procuratorem vel nuncium constituit, committere quidem videtur, sed non præcipere.

Non inquam hæc obstant, quia non loquuntur de mandato superioris tanquam talis, factum subiecto, tanquam tali, de quo loquitur hæc Extrauag. Sicut enim mandatum factum alicui gratia illius tantum, habet vim consilij l. 2. sub fin. ff. manda. sic commissio siue mandatum superioris tanquam talis, factum subiecto tanquam tali, habet vim præcepti per d. l. i. ff. Quod iussu. Non obstat etiam, quod præceptum & mandatum tanquam diuersa ponuntur in ca. Eam te de Rescrip. & ea longè differre dicit gloss. celeb. ff. de offic. Præs. & Felyn. post alios in d. c. Eam te nu. 10. de Rescrip. ponit quinque differentias, quarum vltima est Arch. in cap. Quod præcipitur 14. q. 1. scilicet: quod mandatum tenet medium inter consilium & præceptum, & non ligat ad pœnam: Non inquam hæc obstant, quia solum probant, differre mandatum & præceptum, tanquam genus & speciem, & quod præceptum aliquanto magis obligat, quàm mandatum, Quod nos fatemur & supra probamus & infra dicemus: Non autem probant, Quod mandatum superioris tanquam talis, factum subiecto tanquam tali non obliget illum, plus quàm consilium: esto non obliget tantum, quantum præceptum, quod & nos dicimus, nam & illud dictum Archid. quod mandatum continet medium inter consilium & præceptum, (quod Decius ait in d. c. Eam te iure non probari) probatur certè, tenendo quod dicimus de manda-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

to superioris, quòd obligat quidem, sed non tantum, quantum præceptum, ve
 mox dicitur: Maioris tamè difficultatis est alterum membrum supra positum,
 scilicet an obliget ad mortale? Pro vtraque enim parte possunt adduci illa que
 magna intentione animi, licet parua verborum mole compendiose scripsi-
 mus in Manual. Confess. cap. 23. à nu. 48. Pro parte quidem negatiua illud, quòd
 non obligant ad mortale leges etiam Canonice, quæ non habent verba præ-
 ceptiua, vel prohibitiua, sed solum ordinatiua, vel constitutiua, etiamsi sint
 imperatiui modi, qualia sunt illa, facite, dicite, faciant, dicant, Clem. Exiui. §.
 Quia de verb. sign. & alia similia, quæ iuxta communem intelligentiam non
 significant præceptum, nec prohibitionem: iuxta S. Thom. communiter re-
 cept. 2. 2. in q. 186. art. 9. probatum à Panorm. & communi in c. Nam, de constit.
 & illud, quòd nullum est verbum Latinum, quòd solum aliqua in lege posi-
 tum, sufficienter significet suo significato originario, mentem illius latori
 fuisse, transgressorem ad mortale obligare, nec consequenter illa verba, te-
 neatur, debeat, obligetur, nec illa, præcipimus, obligamus, vetamus, inhi-
 bemus, mandamus, prohibemus: Tum, quia sunt generalia, & tam apta ad indu-
 cendum obligationem ad culpam venialem, quam ad mortalem, arg. cap. 1. de
 despons. imp. & princ. regulæ Sancti Augustini. Atque ita in dubio intelligen-
 da potius de culpa & pœna veniali, quam de mortali, cum leges quæ rectè in-
 telligi possunt de pœna maiori & minori, in dubio de minori intelligendæ
 sint l. Interpretatione & l. si præses. ff. de pœnit. & c. in pœnis de regu. iur. lib. 6.
 Tum, quia multæ leges etiam diuinæ & naturales præceptiux, ad solum ve-
 niale obligant, vt probat Caiet. vbi supra, qualis est lex de non mentiendo io-
 cosè aut officiosè, sine damno alterius. Et quòd frequenter iura addunt aliquid
 verbis præceptiuis, vt in Clem. Dudum in fin. de sepult. ibi [districtè præcipien-
 do mandamus] & in Clem. Si Dominum de reliq. & vener. sanct. §. Ideoque,
 ibi [in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus] & in Clem. 1. de immu. Eccles.
 ibi [sub obtestatione diuini Iudicij præcipimus.]

Pro parte vero affirmante colligi potest ex eodem loco nu. 52. illud. [Dixi
 supra (de se, & suo originario significato) Nam de accidentali, quem vtus Ec-
 clesiasticus, & communis interpretatio conciliorum, Pontificum, & aliorum
 Prælatorum, & Doctorum illis tribuit, omnia & singula verba præceptiua &
 prohibitiua, posita in lege Ecclesiastica, significant, in dubio conditorem eius
 habere animum obligandi ad mortale, nisi aliud in ea positum, contrarium
 indicet per Clem. Exiui. §. Cum autem de verb. signific. quæ habet S. Francis-
 cum noluisse obligare omnes suos religiosos æqualiter, ad omnia, quæ sua re-
 gula continet, eo quòd ad aliqua ex regula addidit verbum præcipiens, quòd
 ex vi sua ad mortale obligat, & ad aliqua nō, &c.] & illud paulo inferius: (con-
 cedendum est vnum, quòd est satis durum populo Christiano, quòd intentio
 cuiuslibet legislatoris ecclesiastici vtentis in sua lege verbo præceptiuo aut
 prohibitiuo, est obligare ad mortale, vt tenet communis in d. c. Nam, nisi per
 aliquod aliud verbum, aut signum exprimatür contrarium, aut significetur.) Et
 quòd verbum [mandamus] huius Extr. habet vim quandam præceptiuam per
 supradicta. Quibus perpensis videtur iuri propior pars prior affirmans, quia
 verbum [mandamus] nec ex sua innata significatione, nec ex vsu Canonum
 eccle

ecclesiasticorum videtur habere tantam vim ligandi, quantam præceptum, nisi aliquid ei adiiciatur, vt in d. Clement. Dudum: Quare credimus per hanc clausulam obligari transgressores eius, ad veniale tantum, nisi ex contemptu fecerint.

52 **kk Edocendos.** Hoc ego mandatum quanta diligentia fuerit in aliis Regnis impletum, nondum noui, quodd autem in Italia fuerit cumulatè executum, non solum verbis & libellis editis constat, sed etiam resplendet raris exemplis Illustrissimorum Cardinalium, præsertim Caroli Borromei Archiepiscopi Mediolanensis, & Alexandri Sforza, Episcopi Parmensis, qui cum tempore indictionis in suis ecclesiis residerent, gregibus suis per conciones, & libellos edoctis, magna cum religione in Urbem appulerunt, summo Pontifici Portam Sanctam aperturo astaturi, Et, (vt causa breuitatis omittam dicere de Parmensi, & aliis, eorumque libellis,) prædictus Illustrissimus Borromeus, antequam iter arripere, gregem sibi commissum piissimè pietissimus, non solum verbis, sed etiam scriptis typis excussis exhortatus fuit, non tantum vt se peccatorum suorum omnium contritione & confessione pararent, sed & sacrosancta communione munirent, iterque religiosè sacras aliquas Ecclesias obiter visitando facerent, vrbique appellentes se denuò confessione mundarent, & deuotè magna cum veneratione, omnem peccati maculam euitantes, ecclesias præstitutas visitarent, reliquias sanctorum in eis seruatas adorantes, eorumque aliqua gesta (quò in amorem eorum accenderentur) in memoriam reuocantes, simul pro sua populique Christiani salute prospera orantes &c. Quæ omnia ipsemet sui gregis forma factus, magno & raro exemplo, in itinere faciendo primum, deinde in Vrbe, ab ipso primo Sanctarum Portarum apertionis die, præstitutas in id ecclesias pedes visitando, prestare cœpit, & præstitit, cohibens se suosque familiares omnes, à colloquiis, non solum malis & vanis, sed etiam secularibus, simul factæ meditationi, sacrisque precibus occupando.

Quanta vero cum religione, ipsemet opt. max. totius ecclesiæ Princeps S. D. N. Greg. XIII. 73. agens annum, ea omnia, quæ suis literis suum vniuersum gregem exhortatus est, præstitit, etiam bonam partem itineris pedes faciens, cum multis Illustrissimis Reuerendissimisque Cardinalibus, cumque sua Illustri admodum & Reuerenda familia, non est tenuitatis, & Infantia: nostræ eloqui, sed neque quanta ea præstitit singulatim cæteri omnes Illustrissimi Cardinales & alij præcellentes Principes, Reuerendissimique Præfules, & alij primæ notæ viri muneribus, pietate, & eruditione clarissimi, cum toto ferè promiscui sexus populo Rom. indulgentiis modestè ac deuotè querendis, omnium, quos terra colit, diligentissimo, deuotissimoque. Porro prædicti Illustrissimi pietissimique Cardinalis Borromei dicta & facta, non in id refero, vt putem ea omnia esse ad prædictam Iobeleam indulgentiam querendam necessaria, sed vtilia, sancta, & omnium imitatione digna: Non enim est necessarium, ante itineris arceptionem confiteri, imò nec conteri, non item generalem omnium, quæ antea commisit peccatorum confessionem sacram præmittere, quia satis est ea solum, quæ nondum fuerat legitimè confessus, confiteri, non item, alia loca sacra præter præstituta, iter faciendo,

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

vel in Vrbe existendo visitare, non gesta prædicta sanctorum in memoriam reuocare, non ab omnibus colloquiis, etiam secularibus, & seriis, vel animos honestè recreantibus abstinere, non pedires ire, nec toto tempore iter faciendi & visitandi, in statu gratiæ perdurare, imò nec omnia & singula prædicta in eo facere, sed satis est ea moraliter bene præstare, modo vltima, & proxima Indulgentiæ quærendæ in eiusmodi statu, confessione sacra præmissa, perficiat, nisi in certo casu in quo sufficit quod intra residuam anni Iobelei partem, vera confessio & contritio habeantur, in quo defendi posse glos. d. Extrauag. i. verb. [confitebuntur] diximus sup. eod. notab. in glos. in verb. [Durante.] Quæ non dixerim, quo quempiam ab eius imitatione, dictorum, scriptorumque executione retraham, sed tantum, vt consolet eos, qui ea vel ignorantia, vel fragilitate, vel alia de causa honesta, non seruauerunt, nec seruabunt, & ne cogitantes, eò quòd illa non præstiterunt, vel non præstabunt, desperent eam consequi vel putent se non esse consecutos, quòd non est facilè vulgo, præsertim promiscuo tam sublimia præstare.

Notab. 33. continens Extrauag. S. D. N. qua in cultum maiorem huius anni Iobelei alias indulgentias plenarias suspendit.

S V M M A R I A.

- 1 *Indulgentia sola plenaria, & solum extra Urbem hic suspenduntur. Romana gentis in Indulgentiis quærendis & deuotio, & modestia. Spiritus Sanctus varijs varia, varioque modo inspirat.*
- 2 *Facultates quæ aliæ à plenarijs Indulgentijs cum eis suspenduntur.*
- 3 *Priuilegia omnia iusta de causa suspendi, vel reuocari posse.*
- 4 *Ciuitatis & Urbis appellatione ea sola, quæ intra muros sunt, proprie continentur.*
- 5 *Geminatio verbi auget vim legis obligatoriam.*
- 6 *Indulgentia non plenaria nec suspenditur, nec predicari vel publicari vetatur, quin & opus quo illa quæritur, iustè fit, licet plenaria pro eodem esset concessa.*
- 7 *Suspensio nulla huic similis ob Iobeleum facta, vnquam generaliter reuocata, neque ista sic reuocanda, ideoque opus esse confirmatione, vel huius suspensionis reuocatione.*

LITERÆ

L I T T E R A E
S. D. N. D. G R E G O R I I P. XIII.

S V S P E N S I O N I S

*Omniū Indulgentiarū plenariarū ad bene-
placitū, causa proximi
Anni Iobelei.*

REGORIVS Episcopus seruus seruorum Dei, ad futuram rei memoriam. Quoniam Sancti Iobelei celebrationem proximo anno Millesimo quingentesimo septuagesimo quinto à primis vespertis, quæ vigilia est diei festi proxime futuri Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, incipiendam, & per totum illum annum finiendam, vniuerso populo Christiano de fratrum nostrorum assensu indiximus, quemadmodum literis nostris desuper confectis plenius cōtinetur: Nos pro cōsequēda eo anno indulgētia, quæ dictis litteris expressa est, multorum Romanorū Pont. morem secuti, De Apostolicæ potestatis plenitudine suspendimus ad nostrum, & Sedis Apostolicæ beneplacitū omnes & quascun- que indulgentias^a plenarias etiam ad instar Iobelei, & earum causa^b facultates, concessiones, & indulta quæcunque à nobis, & dicta sede, eiusque auctoritate quibuscūque Ecclesiis, & Monasteriis vtriusque sexus, ac Conuentibus, Domibus, Congregationibus, Hospitalibus & piis locis, nec non Ordinibus, etiam Mendicantium, ac Militiarum, nec non Confraternitatibus, & Vniuersitatibus, earūque & aliis cuiuscunque dignitatis, gradus, & cōditionis^c personis ecclesiasticis, & secularibus per vniuersum orbem constitutis, etiam per modum communicationis, extensionis, & aliàs quomodocunque perpetuo, vel ad tempus quibusuis modis, & ex quibusuis causis concessas & concessa, quibuscunque illa sint concepta formulis, ac restitutionibus, reuocationibus, mentis attestationibus, aliisque clausulis & decretis communita. Decernentes interim illa, & litteras desuper cōfectas nulli prorsus suffragari debere; Necnon irritū & inane quicquid secus per quoscunque contigerit attentari; Indulgen-

77 **Commen. De Iobeleo & Indulgen.**

tiis Basilicarum, & aliarum ecclesiarum^d vrbis nihilominus in suo robore duraturis. ^e Præcipimus igitur atque interdici- mus, ne vllæ aliæ quàm prædicti à nobis indicti Iobelei ^f indulgentiæ, siue publice, siue priuatim vbique locorum & gentium interim publicentur, prædicentur, vel nuncientur, aut in vsum demandentur, qui secus fecerint, in excommunicationis sententiam eo ipso incurrant, & ab Ordinariis locorum pro cuiusque arbitrio puniantur. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec non Ecclesiarum, Monasteriorum, Conuentuum, Ordinum, Congregationum, Hospitalium, & locorum prædictorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis statutis. &c.

^a **Plenarias.** Non ergo alias non plenarias, sed neque plenarias in Basilicis vel aliis Ecclesiis vrbis quærendas; quia illas infra excipit: quod, & inspiratio quædam in gentem Romanam peculiaris, fuerunt in causa. cur adeo frequens fuit & est concursus populi hoc anno Iobeleo ad stationes quadragesimæ quotidianas & continuas, & ad alias discontinuas causa indulgentiarum quærendarum haberi solitas, ac aliis annis, cuius in hac re incredibile est deuotio, modestia, & frequentia: Tanta enim & maiore cura eas quotidianas & frequentissimas celebrat, quanta in aliis celebrantur annuæ: tanta item modestia & patientia, vt vix toto anno in tot stationibus vna inter tot millia concurrentium rixa intercizat, cum alibi vix vna in anno sine illa celebretur. Tam verum est illud glos. cap. Nisi cum pridem de reuunt. super illis verbis [spiritus vbi vult spirat] Tu spiras vbi vis, tua munera diuidis vt vis: Tu scis, cui des, quod, quantum vis, tempore quo vis. Cuius vtinam immensa bonitas nobis oportuna, quo vitas sanctè finiamus inspiret, & in finem vsque prosequi efficaciter adiuuet, Amen.

^b **Facultates.** Dubitari potest, an hoc verbum solum comprehendat facultates quærendi indulgentias, An etiam alias 4. quas Sixtus IIII. suspenderat in sua Extrauag. Et si Dominici: quod enim solum suspendat facultatem quærendi plenariam indulgentiam, facit, quod solam illam exprimit, & à sola illa excipit Ecclesias & Basilicas vrbis, & quod alioqui videretur suspendere facultates eligendi Confessarios, edendi oua & lacticia diebus pisculentis, siue ieiuniorum celebrandi extra locum sacrum super altari portatili, audiendi diuina tempore interdicti, & id genus alia, quod videtur durum, & contra regulam; de non extendendis odiosis cap. Oda de reg. iur. lib. 6. & de non restringendis principum beneficiis l. Beneficium ff. de constit. princip. Quod autem comprehendat etiam alias, facit quod prædictus Sixtus in d. Extrauag. Et si dominici similem suspensionem faciens expressè suspendit alias 4. nempe, facultatem commutandi votum, dispensandi super eis, componendi super malè ablatis, & deputandi Confessarios,